İncelenen sicillerde vasî tayinine dair birçok örneğe rastlanmakla
beraber farklı dinden bir vasî tayini çok az görülmektedir.15 Bu ender
rastlanan durumla ilgili ilk olarak zimmî üzerine vasî tayini üzerinde
durulacaktır. Siciller arasında bu tür üç ayrı kayıt bulunmaktadır.16
Burada örnek olarak ele alınacak 1125/1713 tarihli belgeye göre, ba-
banın vefat etmesi sebebiyle kadı zimmî çocuklar için Müslüman bir
vasî tayin etmektedir ki, belgenin aslı şöyledir:

Medîne-i Lefkoşa’ya tâbi‘ Eşcillora nâm karye sâkinlerinden iken
bundan akdem hâlik olan Haci Ergiro veled-i Antoni nâm zimmînin
sulbî sağîr oğlu Sergi ve

Çünkü incelenen diğer
kayıtlar arasında zimmîlere de vasîlik verildiği birçok defa müşahede
edilmiştir.19 Zaten daha önce de ifade edildiği gibi Hanefî hukukçula-
rına göre kendisine vasî tayin edilecek kişi zimmî ise vasînin de zimmî
olmasında herhangi bir mâni yoktur.20

Konuyla ilgili 1146/1734 tarihli bir diğer belgede farklı bir durumla
karşılaşılmaktadır. Söz konusu dava konu itibariyle nafaka talebine
dair olsa da, içeriğinde hâkimin Müslüman bir çocuğa, babasının ve-
fatından sonra zimmî annesini vasî tayin ettiği görülmektedir ki, belge
şöyledir:

Şer‘iyye sicilleri mahiyeti icabı hük-
mün verilmesinde etkili unsurları açıkça zikretmediğinden, bu konu-
da kadının neden böyle bir hüküm verdiğine dair net bir bilgiye sahip
olunamamaktadır.

B. VASÎNİN TASARRUFU

Burada vasînin tasarruflarına dair üç örnek üzerinde durulacak-
tır. Ele alınacak ilk belge 1033/1624 tarihli olup zimmî bir vasînin,
vesâyeti altında bulunan zimmî kısıtlı (kâsır) adına yaptığı bir satın
alma işlemi ile ilgilidir. Bu mahkeme kaydında Müslüman şahıs, sahip
olduğu mülkü kısıtlı kişi adına tasarrufta bulunma yetkisine sahip
olan vasîye satmakta ve vasî de kısıtlı adına satın alma işleminde bu-
lunmaktadır. Söz konusu mahkeme kaydı şöyledir:

22 Muhammed Kadri Paşa, a.g.e., C. III, s. 1094; Şeyhîzâde, a.g.e., C. Iv, s. 455; Zeydan,
Ahkâmü’z-Zimmiyyîn ve’l-Müste’menîn fî Dâri’l-İslâm, s. 461.

23 Zeydan, a.g.e., s. 337; Zuhaylî, a.g.e., C. X, s. 7331.
24 Aydın, a.g.e., s. 242; Akgündüz – Cin, a.g.e., s. 460; Akyılmaz – Cin, a.g.e., s. 265; Ekinci,

a.g.e., s. 412.
25 Konu ile ilgili 1110/1698 tarihli davanın kaydı şöyledir: “Baf kazâsına tâbi‘ Anarida nâm

karye sâkinelerinden iken bundan akdem hâlike olan Margaro bint-i (?) nâm nasrâniyyenin
helâkinden sonra ta‘akkul-ı dîn mertebesinde olmağla şeref-i İslâm’la müşerref olup
mahrûse-i Lefkoşa’da Ayaandoni mahallesinde sâkin sadrî oğlu

… Mülk menzilimi bi-cümleti’t-tevâbi‘ ve’l-levâhık mezbûr Yani’ye
yetmiş guruşa tarafeynden îcâb ve kabulü hâvî bey‘-i bât-ı sahîh-i şer‘î
ile bey‘ u teslîm edüp ol dahi vasî olduğu sağîr-i mezbûr Piyeri içün ber-
vech-i muharrer iştirâ vü tesellüm ve kabz u kabul eyledikden sonra
semeni olan meblağ-ı mezkûr yetmiş guruşu sağîr-i mezbûrun mâlından
olmak üzere müşterî-i mezbûr yedinden tamamen ahz ü kabz eyledim…26

1110/1698 tarihli bir diğer vasî tasarrufu örneği de, vasînin
vesâyeti altında bulundurduğu çocukların malları üzerinde satış işle-
minde bulunmasına dairdir. Söz konusu belgede kocasının ölümüy-
le evlatlarının vesâyetini üstlenen Müslüman bir kadın, çocuklara ait
bazı mülkleri zimmî bir şahsa satmaktadır.

Konuyla ilgili 1019/1610 tarihli üçüncü örnek de yetim çocukların
annesi, aynı zamanda vasîsi olan bir Müslüman kadının, vefat eden
kocasının bir zimmîdeki alacağını vekil vasıtasıyla mahkemeye başvu-
rarak talep etmesine dairdir. Mahkeme kaydının aslı şöyledir:

Yukarıda zikredilen durumla ilgili mahkeme kayıtlarından biri ör-
nek olarak zikredilecektir. 1143/1730 tarihli belgede sonradan ihtida
eden bir şahıs, zimmî babasından kendisine kalan mirası vasîsi olan
annesinden almaktadır. Söz konusu mahkeme kaydının aslı şöyledir:

yüz yetmiş akçeyi tamâmen yedinden ahz u kabz
eyledim meblağ-ı mezkûrdan ve gayrıden anam Aristoni zimmetinde bir
akçe ve bir habbe hakkım yokdur husûs-ı mezbûrdan ve gayrıdan zim-
metini ibrâ vü iskât eyledim dediği kayd şud.52

Burada zikretmek istediğimiz bir başka mahkeme kaydı daha var-
dır. 1133/1721 tarihli bu kayıt, eşinin ölümüyle kendisine vâris olan
zimmî şahsın, eşinin terekesinden kendisine intikal eden miras hisse-
si ile ilgili muameleleri kendisi adına yürütmek üzere bir Müslüman
şahsı vekil olarak tayin etmesine dairdir.

Esasen burada kadının
yaptığı sadece bir noterlik işleminden ibarettir. Muhtemelen bu uygula-
ma, ileride mal üzerinde ortaya çıkabilecek iddiaları bertaraf etmek için
gerçekleştirilmektedir. Ancak bu çok fazla yaygın bir uygulama değildir.
Nitekim ilgili döneme dair sicillerde sadece iki kayıt mevcuttur. Bu ko-
nuda verilecek örnek 1110/1699 tarihli şu mahkeme kaydıdır:

… Mülk menzilimi mezbûr Evraşim’in babası Yerelmo nâm zimmîye
yigirmi beş aded esedî guruşa bâten bey‘ u teslîm ve kabz-ı semen eyle-
mişidim hâlâ mezbûr Yerelmo mürd olmağın menzil-i mezkûr bi-hasbe’l-
irsi’ş-şer‘î veresesine intikâl eylemişdir keyfe mâ yeşâ’ûn

Bu durum mah-
keme kayıtlarına, ya ölen kişinin (mûris) vârisleri tarafından mûrisin
iş ortağına terekeyi teslim etmesi için dava açma şeklinde ya da söz
konusu malların mirasçılara teslim edildiğinin kayıt edilmesi şeklin-
de yansımaktadır. 1139/1727 tarihli şu mahkeme kaydı örnek olarak
zikredilebilir:

… Oğlum hâlik-i mesfûr Madros merkûm Hasan Beşe ile basmacılık
san‘atında şerîk olmağla terekesinden olup işbu Hasan Beşe yedinde
olan kırk beş aded basmacı kalıbı ve bir kazgan ve altı aded tekne ve
üç desti ve nısf vukiyye ketîre ve bir

Mirasçılara intikal eden mallara daha önceki baş-
lıklar62 altında temas edildiğinden burada sadece borçların ödenmesiyle
ilgili mahkeme kaydına yer verilecektir. 1125/1713 tarihli bu kayıt, bir
zimmînin, kendisine borç para vermiş olduğu bir Müslümanın borcunu
ödemeden vefat etmesi üzerine, borcun ödenmesi için ölen kişinin eşine
dava açmasına dair olup mahkeme kaydı şöyledir:

...

Malının bir kısmını vasiyet etmişse, vasiyetin yerine getirilmesi-
nin ardından kalan miktar hazineye intikal eder.65 Söz konusu mah-
keme kayıtlarına göre Kıbrıs’ta da bu şartlara sahip olan terekenin
beytülmâle kaldığı görülmektedir.

1045/1635 tarihli mahkeme kaydında, zimmî bir şahıs beytülmâl
emininin aleyhine dava açarak, beytülmâl emininin şahsın veraset hak-
kını inkâr ederek, terekeyi beytülmâle aktardığını ve böylece kendisini
verasetten mahrum ettiğini iddia eder. Hâkim de yapmış olduğu tahki-
kat neticesinde davacıyı haklı bulur ve terekenin iadesine hükmeder.